Řízení rizik ve vybrané start-up organizaci

Antonín Benedík

Bakalářská práce
2017

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá řízením rizik ve vybrané start-up organizaci. Vysvětluje pro-

blematiku start-up organizací, rizika spojená s touto problematikou a řízení rizik. Práce je

rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části popisuje a definuje rizika,

rizikové faktory, řízení rizik, které jsou využity v praktické části a dále popisuje start-up

organizace. V praktické části je nejprve popsána vybraná start-up organizace a její inova-

tivní produkt. Dále je zde na základě získaných informací popsáno, jaké kroky start-up

organizace provádí pro řízení rizik. Následně je provedena identifikace a hodnocení rizik.

Pro hodnocení rizik jsou využity nástroje analýzy rizik, metody Delphi a Matice rizik. Na

závěr je uvedeno několik návrhů a doporučení pro snížení rizika, což by mělo být přínosem

pro zvolenou organizaci.

Klíčová slova: řízení rizik, analýza rizik, nástroje analýzy rizik, start-up organizace

ABSTRACT

This bachelor's thesis deals with risk controlling in selected start-up organization. It expla-

ins main issues of start-up organizations, risk linked with this problematics and risk con-

trolling. This thesis is devided into theoretical and practical parts. The theoretical part

covers and defines risks, risk factors and risk controlling, which are later used in practical

part and also describes start-up organizations as such. Practical part at first describes selec-

ted start-up organization and its innovative product. Following part describes, which steps

are used for risk controlling inside the organization, based on obtained information. Finally

are made identification and risk evaluations. For risk evaluation are used risk analysis to-

ols, Delphi methods and Risk matrix. At the end are listed some tips and recommendations

for risk reduction, which could be benefit for selected start-up organization.
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ÚVOD

Dnes je pojem start-up organizací poměrně v široké veřejnosti znám a jedná se o čím dál

častější formu podnikatelského záměru. Start-up organizace s sebou přináší inovativní

myšlenku nebo produkt, který se snaží nabídnout široké skupině a nadchnout ji pro tuto

myšlenku či produkt. Start-up organizace jsou často spontánně založené organizace, které

chtějí jít za svým cílem bez předem určených plánů jak k němu dojít.

Start-up organizace se vyznačují většinou zprvu ojedinělou inovativní myšlenou, službou

nebo produktem, který má velký potenciál, který se s postupem času a přílivem konkuren-

ce snižuje. Jedná se o obor, který má velmi expanzivní růst a to především proto, že, na

rozdíl od klasických podnikatelských záměrů, tento nemá předem definované plány a po-

stupy k dosažení cíle.

Start-up organizace s sebou nesou řadu rizik většinou spojených s nezkušeností v daném

oboru a obecně v řízení nějakého projektu nebo organizace, protože jejími zakladateli jsou

mnohdy odborníci hlavně v problematice, které se organizace věnuje. Ostatní obory, jako

je personalistika, legislativa nebo ekonomika, nejsou schopni sami zastoupit a mají také

nedostatek kapitálu k tomu, aby si mohli najmout nebo zaměstnat odborníky z jiných obo-

rů. Toto se snaží v dnešní době čím dál více řešit různé inkubátory a akcelerátory pro start-

upy, které mají odborníky v ostatních oblastech a jsou připraveny start-up organizacím

pomoci při nesnázích v jiných oblastech jejich působení. Bohužel v těchto inkubátorech a

akcelerátorech jsou místa často časově omezena a start-up organizace mohou této možnosti

využít převážně jen v počátku jejich působení, než jsou schopny svůj produkt uvést na trh.

Organizace po opuštění těchto programů čeká často několik rizik, se kterými se musí nau-

čit pracovat a počítat s nimi.

Předmětem této práce je tak řízení rizik, se kterými se vybraná start-up organizace musí

potýkat a pracovat s nimi. Po identifikování a zhodnocení rizik získá organizace určitá do-

poručení, jak do budoucna s riziky pracovat, aby její další růst a další působení bylo méně

rizikové a mohla se tak stabilně rozvíjet dále.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RIZIKO

V historii byl pojem riziko používán v nespočtu jazyků s podobným významem, kdy riziko

vyjadřovalo určitou dávku odvahy k činům, které měly jednotlivci nebo skupině přinést

něco lepšího při vystavení se nebezpečí nebo jiným negativním okolnostem. [14]

V současnosti existuje nepřeberné množství definic rizika, nejčastěji se však definuje jako

součin velikosti následků určité události a pravděpodobnosti, že k takovým událostem do-

jde v určitém časovém období. [27] Pojem riziko je spojen s vyjádřením souvislosti

s hrozbou ztráty, pojmenovává převážně hrozící nebezpečí, kterým může být vznik škody,

ztráty, zničení či v případě podnikání pak nezdar při podnikatelském záměru. [14]

1.1 Definice rizika a základní pojmy

Pojem riziko je specifický pro různé činnosti a nemá zcela přesnou definici, která by byla

obecně uznávanou. Každý obor nebo činnost riziko definuje zvlášť, avšak riziko má po-

dobné alespoň tři základní prvky, a to dobu trvání, pravděpodobnost toho, že riziko nasta-

ne, a v neposlední řadě míru dopadu. Při posuzování těchto tří veličin je třeba i porovnávat,

zda se jedná o riziko vnější či vnitřní. [17]

Riziko tedy vyjadřuje míru ohrožení a míru nebezpečí, kdy se uplatní hrozba a dojde k

nežádoucímu výsledku vedoucímu ke vzniku škody. Velikost rizika je vyjádřena jeho

úrovní. [14]

Pří analyzování rizika se opíráme o základní pojmy používané při analýze rizik, jako je

aktivum, hrozba, nebezpečí, zranitelnost a protiopatření, apod. [14]

1.1.1 Aktivum

Aktivem se rozumí vše, v čem subjekt vidí hodnotu, která může být zmenšena hrozbou, jež

na aktivum působí. Aktivum je buď hmotné, nebo nehmotné. Hmotná aktiva jsou přede-

vším nemovitosti či cenné papíry, za nehmotná aktiva pak bereme informace, autorská

práva, kvalitu pracovníků apod. Nutno dodat, že aktivem může být také onen subjekt, na

který hrozba může působit jako na celek. Aktivum má také svojí hodnotu, jež je základní

charakteristikou a je dána cenou či subjektivním oceněním důležitosti aktiva pro daný sub-

jekt. [16]
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1.1.2 Hrozba

Konkretizuje, kdo nebo co nám může uškodit a způsobit nám tak škodu. Hrozba může být

buď přírodního rázu, nebo může mít také lidský původ. K hrozbě tak může dojít buď ná-

hodně anebo úmyslně. [16]

Hrozbou může být aktivita, událost, síla nebo osoba s nežádoucím vlivem na aktiva subjek-

tu nebo může poškodit organizaci jako celek. Může být způsobena vlivem přírody nebo

přičiněním lidského vlivu a může tak jít buď o úmysl, nebo náhodu. Mohou vznikat zevnitř

či zvenčí organizace. Většinou za hrozby považujeme události jako je požár, chyba obslu-

hy krádež zařízení, neoprávněný přístup ke know-how organizace či změny kurzu české

koruny vhledem k ostatním měnám. Škoda, kterou způsobí hrozba působením na aktivum

subjektu, pak nazýváme dopad hrozby. Základní charakteristikou hrozby je její úroveň,

kterou je možno hodnotit třemi základními kritérii

- Nebezpečností, schopnost způsobit škodu

- Přístup, pravděpodobnosti průniku hrozby k aktivu nebo také frekvence výskytu

hrozby

- Motivace, zájem na tom způsobit hrozbu vůči aktivu. [14]

1.1.3 Nebezpečí

Pojmem nebezpečí se mnohdy myslí samotné riziko, avšak tyto pojmy jsou různé a dalo by

se říci, že nebezpečí předchází riziku, jak uvádí Milík [16] ve své knize „nebezpečí hrozí a

riziko existuje“.

Nebezpečí představuje reálnou hrozbu a její schopnost způsobit škodu projektu. Je zpravi-

dla známé a rozděluje se na absolutní, čili nebezpečí, které pro všechny zúčastněné strany

představuje nepříznivou událost, a nebezpečí relativní, které pro někoho může být událostí

příznivou.

1.1.4 Zranitelnost

Zranitelností myslíme nedostatek, slabinu nebo stav analyzovaného aktiva (případně sub-

jektu jako celku nebo jeho části), který hrozba může využít k uplatnění jejího nežádoucího

vlivu. Jde o jednu z vlastností aktiva vyjadřující citlivost aktiva na působení dané hrozby.

Zranitelnost bez odpovídající hrozby nevyžaduje opatření, ale měla by být rozpoznána a

[…]


Ty vnitřní jsou např. rizika spojena s vývojem a uváděním nového výrobku do vý-

roby. Za vnější rizika pak můžeme pokládat ty z podnikatelského okolí, ve kterém

se firma pohybuje. [8]

8. Riziko ovlivnitelné a neovlivnitelné – za ovlivnitelné riziko považujeme to, před

kterým jsme schopní se bránit a působit na jeho příčiny. U neovlivnitelného rizika

není možnost jej eliminovat jeho příčiny, ale můžeme snížit jeho dopady přijetím

opatření snižující nepříznivý dopad. Členění dle ovlivnitelnosti tedy souvisí s tím

jak je firma schopna působit na příčiny vzniků rizika. [8]

9. Sekundární a primární riziko – tyto dvě rizika jsou spolu úzce spjata, totiž sekun-

dární riziko je vyvoláno přijetím opatření při snižování primárního rizika. [8]

Členění rizik dle výskytu

1. Stálá rizika – vyskytují se neustále, s jejich přítomností se počítá vždy a dají se po-

měrně dobře odhadnout, jejich původem je nebezpečí. [8]

2. Nahodilá – toto riziko nemusí nastat i přes to, že s nimi počítáme. Jejich působení

je různé, protože je ještě členíme na dlouhodobá, krátkodobá a mimořádná. [8]

Členění rizik dle velikosti

1. Zanedbatelné riziko – jedná se o riziko se zanedbatelným rozsahem vzniklých škod

a organizace tak má s překonáním rizika malé náklady, které nemají vliv na její

další fungování podniku. [8]

2. Malé riziko – v tomto případě už riziko představuje nutnost vynaložení malých ná-

kladů na jeho překonání. Tyto náklady jsou většinou pokryty z provozních nákladů,

ale i částečně z rezerv a škody mají jen malý vliv na provoz podniku. [8]

3. Střední riziko – při tomto riziku už je nutno vynaložit větší prostředky na jeho pře-

konání i finančních rezerv. Celkový dopad škoda pak výrazně ovlivní fungování

podniku. [8]

4. Velké riziko – představuje poškození velkého rozsahu, které vede ke ztrátám nebo

poškození hmotných a jiných hodnot podniku. V tomto případě je nutno pro elimi-

naci dopadu vynaložit velké množství finančních a hmotných rezerv, případně pak

financování jinou formou. Může vést k velkým škodám a pro podnik to může zna-

menati i dlouhodobé ohrazení jeho fungování. [8]

5. Katastrofické riziko – jedná se o mimořádně velké poškození podniku vedoucí buď

k dlouhodobému zastavení činnosti, nebo až k úplnému zastavení činnosti a ban-

krotu. Odstranění škod je velmi nákladné a vyžaduje si jak využití rezerv, tak i další

formy financování. [8]

Členění dle věcné náplně

Klasifikace členění dle věcné náplně je členěna dle toho, jakých stránek fungování

podniku se týkají a tedy je vyjádřit pomocí tzv. podnikových funkcí. Toto dělení se

upravuje dle situace podniku, okolí a není definitivní. [2]

1. Technické a technologické – rizika, při kterých jsou aplikovány výsledky vědecko-

technického rozvoje špatně na nových výrobcích a technologiích, také opačně neu-

držení se vývoje, což vede k zastarání výrobní technologie, potažmo výrobku.

V neposlední řadě se jedná o špatné zvládnutí technologického procesu, jehož do-

pady pří úměrně snižují produktivitu výroby. [2]

2. Výrobní – mohou vést k ohrožení výrobních procesu způsobených nedostatkem či

omezením zdrojů výroby. Výrobní rizika v sobě zahrnují také rizika dodavatelská,

ty jsou spojeny s nedostatky a výpadky výroby ze strany špatných nebo žádných

dodávek subdodavatele. Dalšími jsou rizika provozní a operační, která jsou spojena

s poruchovostí výrobních prostředku či s jejich narůstající cenou na údržbu a pro-

voz. [2]

3. Ekonomická – souvisí s mnoha nákladovými riziky a mohou vést k nenaplnění

předpokládaného výsledku hospodaření v důsledku růstů vstupních cen surovin,

energií a dalších nákladů. [2]

4. Tržní – jde o riziko neúspěchu prodeje výrobku nebo služby na trzích. [2]

5. Finanční – riziko spojeno se způsobem financováním, s dostupností finančních

zdrojů k pokrytí závazků a schopností čelit změnám finančních trhů. [2]

6. Kreditní – vztahuje se k nebezpečí nedostání si svých platebním závazkům. Případ-

ně také neplnění ze strany odběratelů. [2]

7. Legislativní – rizika spojena se změnou legislativní a hospodářské politiky vlády ve

vlastní zemi nebo změnou v zemi obchodu. Jde taky o riziko spojeno se špatným

ošetřením duševního vlastnictví. [2]

8. Politická – vyplývají z anomálních situací, jakými jsou stávky, válečný stav, tero-

ristické akce ovlivňující politickou stabilitu. Změny politických systémů. [2]

9. Environmentální – jsou spojena s náklady na opatření proti poškození nebo odstra-

nění poškození životního prostředí. Ohrožují také působení organizace v dané ob-

lasti zpřísněním opatření k ochraně životního prostředí. [2]

10. Spojena s lidským činitelem – rizika spjata s chybami v řízení, vyplívající z úrovně

zkušenosti a kompetentnosti. Dalším rizikem této kategorie je ztráta kmenových

zaměstnanců či podvodné počínaní si zaměstnanců. [2]

11. Informační – riziko ztráty dat organizace nebo selhání informačního systému nedo-

statečnou ochranou vůči externím a interním činitelům. [2]

Zásahy vyšší moci – rizika spojena se škodou způsobenou výrobním zařízením, špatnou

obsluhou zařízení nebo živelnou pohromou a v neposlední řadě také riziko teroristického

útoku. [2]
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