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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce x

2 Splnění cílů práce x

3 Teoretická část práce x

4 Praktická část práce x

5 Formální úprava práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Predkladaná bakalárska práca je rozdelená do 7 kapitol, v ktorých študent popisuje

terminológiu v oblasti rizikológie a oblasti start-up organizácií. Následne identifikuje a

analyzuje riziká, navrhuje opatrenia k zníženiu rizík a popisuje prínosy pre start-up

organizáciu.

V kap. 6 nie je jasné, na základe čoho boli hodnotené jednotlivé riziká (výskyt a dopad) – je

možné sa domnievať, že študent použil skórovaciu metódu, v texte sa uvádza, že autor využil

techniku Delphi – dotazníky s hodnotením pravdepodobnosti a výskytu. Nikde v texte ale

neuvádza aké boli bodové intervaly týchto faktorov ani ich stupnicu.
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V práci sú formálne chyby:

 V zozname skratiek sa neuvádzajú bodky.

 Za odrážkami, kde bodky majú byť, nie sú – str. 17.

 Obrázek a Tabulka nie sú popisky dané šablónou BP.

V zozname literatúry nie je uvedená odporúčaná literatúra. Řízení rizik má svoju ISO normu,

ktorá hovorí aj o komunikácii a konzultácii, chýba mi táto informácia na str. 20.

Na str. 13 je uvedené základné členenie rizík, ktoré je aj súčasťou prílohy – ide o duplicitu

textu.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Na str. 16 uvádzate, že řízení rizik jako součast krizového řízení… Môže byť řízení

rizik aj v rámci bežného prevádzkového stavu, kedy sa nemusí jednať o krizové

řízení?

2. Čo si predstavujete pod pojmom špatně zvolená technologie produktu? Nesprávne,

nedostatočne?
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V Uherském Hradišti dne…25.5.2017…

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně